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Punkt 1: Status på forberedelser til Byrådsvalg 2021

21-1-84.00.00-A00

Beslutning

Valgsekretariatets status blev taget til efterretning.

Valgbestyrelsen besluttede under gennemgangen:

at tilbyde vælgerne engangshandsker som supplement til øvrige covid-19 tiltag
at justere farven til markering på stemmesedlen afhængig af regionsstemmesedlens layout
at justere fordelingen af de tilforordnede og kommunalt ansatte på hhv. ekstra-hold og de supplerende tællere ud fra
antallet af vælgere på valgstederne.

Sagsfremstilling

Valgforberedelserne til Byrådsvalg 2021 følger retningslinjerne givet på Valgbestyrelsens principmøde 13.11.2018. På
valgbestyrelsesmødet giver Valgsekretariatet en status på de aktuelle valgforberedelser vedrørende:

Generel orientering om valg
Tilforordnede
Proces for godkendelse af stemmeseddel
Optælling af afstemningsresultatet
Regionsrådsvalg

Generel orientering

Valgsystem: Det nye KOMBIT-valgsystem, der skal afløse det nuværende KMD-valgsystem, skulle have været anvendt
ved valgene i 2021. KOMBIT har i 2020 opsagt samarbejdet med den valgte IT-leverandør og hele processen med det nye
valgsystem går nu om. Projektet er p.t. i udbud mhp. udvælgelse af ny IT-leverandør.

Lovændringer: Der er i skrivende stund ikke væsentlige ændringer i valglovgivningen ift. valgprocessen bortset fra
mindre justeringer til stemmeseddelbekendtgørelsen, dvs. kravene til stemmesedlens udformning ift. foldning,
mindstemål for rubrikker og kandidatoplysninger.

Valglovgivningen er imidlertid ændret ift. valgretten således, at borgere fra tredjelande (uden nordisk eller EU-
statsborgerskab) skal have opholdt sig i Danmark mindst 4 år for at opnå stemmeret. Opholdskravet er siden valget i 2017
øget fra 3 til 4 år.

Covid-19: Indenrigs- og Boligministeriet oplyser, at valgene i 2021 planlægges gennemført uden særlige covid-19
foranstaltninger. Valgsekretariatet forbereder i tillid til denne udmelding valgprocessen uden forventning om særlige
justeringer i valglovgivningen pga. covid-19. Valgstederne klargøres dog med øje for de generelle covid-19 krav i
samfundet i efteråret, dvs. overholdelse af hygiejnekrav og afstand på valgstederne.

Tilforordnede

Valgstederne bemandes ved byrådsvalg på følgende vis:

Tilforordnet – lokal tilpasset ”standard-bemanding” pr. valgsted – i alt 240 personer
Tilforordnet – ekstrahold fra kl. 18.30 (5 pr. valgsted) – i alt 45 personer
Supplerende tællere – fra kl. 20 (7 pr. valgsted, kommunalt ansatte) – i alt 63 personer

De tilforordnede vælges efter den aktuelle mandatfordeling i Gladsaxe Byråd. Som følge af mandatskift mellem partierne
i indeværende byrådsperiode er fordelingsnøglen tilrettet. Oversigt over fordeling af tilforordnede blandt partier er vedlagt
som bilag.



Valgsekretariatet har opdateret mandatfordelingen i Valghalla-systemet, hvor partierne og de tilforordnede kan registrere
sig. Valgsekretariatet inviterer ca. medio oktober gruppeformændene i Byrådet til fordelingen af de tilforordnede vælgere
på valgstederne.

Stemmesedler

Valgbestyrelsen godkender stemmeseddelforlægget cirka 2-3 uger før valget i perioden efter kandidatlisterne er godkendt.

Gladsaxe Kommune skiftede efter indhentning af tilbud i 2019 leverandør af stemmesedler. Før 2019 var stemmesedlerne
i mange år leveret af Nofo Print og ved valgene i 2019 leverede Bording stemmematerialet.

Levarandørskiftet gav ift. levering, print, bundtning og indpakning bekymring på flere valgsteder på valgdagen og ved
optællingen. Leverancen blev optimeret fra EU-valget til Folketingsvalget efter dialog med leverandøren.
Valgsekretariatet vender på denne baggrund tilbage til tidligere leverandør for at forbedre leverancerne til valget og indgår
igen aftale med Nofo Print om levering af stemmesedler. Nofo Print er et svanemærket trykkeri og FSC certificeret
(bæredygtigt træ/papir).

Optælling af afstemningsresultatet

Afstemningsresultatet ved Byrådsvalg 2021 opgøres på følgende vis:

På valgaftenen optælles både partistemmer og personlige stemmer (foreløbig fintælling). Valgstederne optæller og
indberetter partistemmer til Valgsekretariatet før optælling af de personlige stemmer. Efter optælling af personlige
stemmer indberettes valgresultatet af den foreløbige fintælling til Valgsekretariatet.

Dagen efter valget gennemføres fintælling af afstemningsresultatet i Gladsaxe Sportshal inden mødet i Valgbestyrelsen.

Regionsrådsvalgets stemmer optælles på valgaftenen alene med partistemmer og dagen efter tælles personlige stemmer
(fintælling).

Regionsrådsvalg

Gladsaxe Kommune bistår Regionsrådet med afholdelse af Regionsrådsvalg 2021 samme dag som Byrådsvalg 2021.
Kommunens opgaver med Regionsrådsvalget udføres sideløbende med kommunens egne valgprocesser ifm. byrådsvalget.

Efter anmodning fra Regionen bistår Gladsaxe Kommune med en eventuel fintælling af regionsstemmerne fredag 19.
november eller lørdag 20. november. Bemanding sker ved valgsekretærer/-medhjælpere og de kommunale fintællere.
Kommunens udgifter dækkes af Regionen.

-

 Valgsekretariatet forelægger sagen til orientering.

Bilag

BR2021 - udpegning og fordeling af tilforordnede (VB-møde)



Punkt 2: Valgsteder 2021

21-1-84.00.00-A00

Beslutning

Tiltrådt med beslutning om:

at flytte boligområderne Bagsværdlund, Ringbo og Bagsværd Bypark fra Bagsværd til Værebro afstemningsområde
for at mindske antallet af vælgere på Bagsværd Valgsted.

Valgsekretariatet forelægger sag for Økonomiudvalget om justering af valgdistrikter inden valglovgivningens
ændringsfrist udløber i oktober.

Sagsfremstilling

Valgbestyrelsen drøftede på principmødet 13.11.2018;

mulighederne og behovet for at flytte Bagsværd Valgsted fra Bibliografen til Bagsværd Skole undersøges, og
anmodede om at oplæg til justering af afstemningsområderne Bagsværd og Værebro Valgsteder udarbejdes.

Siden 1. januar 2014 har Gladsaxe Kommune haft følgende valgsteder inkl. antal vælgere ved byrådsvalg 2017 og anslået
antal vælgere ved byrådsvalg 2021:

Navn Beliggenhed Vælgere 2017 Vælgere 2021

(anslået)

1. Bagsværd Valgsted Bibliografen 5482 6004

2. Hovedbiblioteket Valgsted Hovedbiblioteket 6921 7194

3. Egegård Valgsted Gladsaxe Skole 6691 6633

4. Grønnemose Valgsted Grønnemose Skole 7499 7409

5. Mørkhøj Valgsted Mørkhøj Skole 7622 7523

6. Stengård Valgsted Stengård Skole 6477 6340

7. Søborg Valgsted Søborg Skole 4358 4315

8. Vadgård Valgsted Vadgård Skole 4818 4789

9. Værebro Valgsted Skovbrynet Skole 3265 3220

Overordnet set forventes ingen ændringer i vælgerantallet af betydning for valgforberedelsen. Alene Bagsværd og
Hovedbiblioteket valgstedsteder forventes at modtage flere vælgere på valgdagen, og kun på Bagsværd Valgsted kan de
potentielt flere vælgere give udfordringer.

Overvejelser om Bagsværd Valgsted

Udviklingen for afstemningsområdet i Bagsværd tyder på, at der er cirka 500 flere vælgere i 2021 end ved valget i 2017
på Bagsværd Valgsted. Da valgstedet historisk har en relativ høj stemmeprocent på ca. 70 % indebærer det, at der logistisk



skal håndteres omkring 370 flere vælgere.

Bagsværd Valgsted er med sin placering i Bibliografen et særegent valgsted i kommunen, der har lykkedes med at koble
vælgere, nærområdet og ikke mindst kulturinstitutionerne i biografen og biblioteket godt sammen. Valgstedet ligger
centralt placeret for vælgere uanset transportform, det har leveret hurtige og sikre valgresultater, og har samlet set
fungeret godt. Trods lokationens succes i Bibliografen har der løbende været logistiske og kapacitetsmæssige udfordringer
i lokalerne set i forhold til valgsteder på eksempelvis skoler med store gymnastiksale.

Derfor blev det på Valgbestyrelsens principmøde i 2018 overvejet, om der er behov for en flytning af valgstedet til
Bagsværd Skole og om det er et egnet alternativ. Valgsekretariatet vedlægger bilag over mulige lokationer i Bagsværd,
konsekvenser ved flytning af valgstedet og justering af afstemningsområdet.

En beslutning i Valgbestyrelsen om ændring af afstemningsområderne og valgstedernes faste placering skal forelægges
Økonomiudvalg og Byråd, og valglovgivningens frist for ændring og indberetning af afstemningsområder inde
Byrådsvalg 2021 er ultimo oktober.

Valgsekretariatet har 10.08.2021 besigtiget Bibliografen sammen med bibliotekets leder, valgsekretæren, Driftsafdelingen
og Digitaliseringsafdeling for at undersøge mulighederne for at ændre på valgstedets logistik og "datavej" for vælgerne.
Det er ved besigtigelsen vurderet, at opstillingen relativt enkelt kan optimeres, så der skabes plads til modtagelsen af flere
vælgere og valgstedet kan bevares i Bibliografen. Foreløbigt rids over et nyt setup på Bagsværd Valgsted vedlægges til
orientering.

Valgsekretariatet vurderer samlet set, at Bibliografen efter en justering af valgstedets logistik fortsat er bedste placering
for et valgsted i Bagsværd afstemningsområde trods vælgertilgangen, og at flytning til anden nærliggende lokation eller
ændring af afstemningsområdet ikke er nødvendig.

-

Valgsekretariatet indstiller, at de nuværende 9 valgsteder fastholdes og logistikken på Bagsværd Valgsted optimeres.

Bilag

2021 - Vælgerudvikling, valgsteder og afstemningsområder

Bagsværd Valgsted - logistik og opsætning



Punkt 3: Proces for kandidatanmeldelse

21-1-84.00.00-A00

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Valgsekretariatet har i august måned overfor vælgerne og potentielle kandidater annonceret det kommende kommunalvalg
i lokalavisen.

Alle partier i Gladsaxe Byråd samt modtagere af partistøtte har i den forbindelse modtaget direkte orientering om
kandidatanmeldelsesprocessen og har fået tilsendt anmeldelsesblanket til Byrådsvalg 2021. Nye kandidatlister modtager
orientering og anmeldelsesblanket ved henvendelse til Byrådssekretariatet.

Kandidatanmeldelsesprocessen i Gladsaxe er også beskrevet på kommunens hjemmeside på www.gladsaxe.dk/valg.

Fristerne er absolutte for kandidater/partier, og der kan ikke gives dispensation:

31.08.2021 Indlevering af kandidatlister uden stillere, start

14.09.2021 Indlevering af kandidatlister uden stillere, slut
Indlevering af kandidatlister med stillere, start

21.09.2021 Svarfrist vedr. stillerfritagelse

28.09.2021 Indlevering af kandidatlister med stillere, slut

02.10.2021

(lørdag)

Underretning om mangler ved kandidatliste (seneste frist)

04.10.2021 – kl. 12 Sidste afhjælpning af mangler ved kandidatliste
Sidste frist for anmeldelse af listeforbund/valgforbund

05.10.2021 Offentliggørelse af kandidatlister

Valgbestyrelsen mødes efter indleveringsfristen 28.09.2021 for at godkende kandidatlisterne, bogstavbetegnelser og
eventuelle mangler noteres mhp. Valgsekretariatets opfølgning. Valgsekretariatet bemyndiges på mødet til at
godkende/afslå kandidatlister på baggrund af den noterede mangeludbedring og godkende listeforbund/valgforbund
endeligt.

Valgbestyrelsens møde afholdes 29.09.2021, og dagsorden inkl. bilag udsendes med kort varsel snarest efter
anmeldeselsfristens udløb dagen før.

Godkendelse af stillerfritagelse

I perioden 31.08. - 14.09. kan de partier i Byrådet, der blev valgt ved Byrådsvalg 2017 (alle bortset fra Lokallisten
Gladsaxe) indlevere kandidatanmeldelsen uden stillere. Alle kandidatlister (med og uden stillere) bliver godkendt af
Valgbestyrelsen efter 28.09., men Valgsekretariatet vil i denne periode godkende stillerfritagelsen overfor partierne, tjekke
kandidatlisternes overholdelse af valglovgivningen og give en foreløbig status til kandidatlisternes repræsentant.

Valgsekretariatet gør særligt opmærksom på mandatskiftet i Dansk Folkeparti (O) i indeværende byrådsperiode, hvor
kandidatlisten gik fra to mandater til ét mandat i Byrådet. I henhold til ministeriets valgvejledning vil der ift.

http://www.gladsaxe.dk/valg


stillerfritagelse ved Byrådsvalg 2021 være formodning for identitet med en tidligere opstillet og valgt kandidatliste i 2017,
hvis mindre end halvdelen af kandidatlistens byrådsmedlemmer har skiftet liste eller blevet løsgængere. Dansk Folkeparti
lever ikke op til vejledningens beskrivelse af bevarelsen af mandater, men er i øvrigt i sin organisering og som juridisk
person uændret. Valgsekretariatet lægger derfor samlet set til grund, at Dansk Folkeparti (O) lever op til identitetskravet,
og kan fritages fra stillerkravet.

Offentliggørelse af endelig kandidatliste

Valgsekretariatet udarbejder den endelige kandidatliste i løbet af 04.10.2021 efter udløbet af fristen for mangeludbedring.
Valgbestyrelsen orienteres direkte om den endelige kandidatliste samtidig med offentliggørelsen 05.10.2021.

Valgsekretariatet indstiller,

1. at kandidatanmeldelsesprocessen godkendes, og
2. at Valgsekretariatet bemyndiges til inden 21.09.2021 at meddele stillerfritagelse til byrådspartierne, der opnåede

valg ved Byrådsvalg 2017.



Punkt 4: Brevafstemning

21-1-84.00.00-A00

Beslutning

Valgbestyrelsen besluttede at bevare brevafstemningen på Rådhuset og optimere logistikken ved brevafstemning i
forhallen.

Sagsfremstilling

Brevstemmeafgivning til Byrådsvalg 2021 gennemføres på vanlig vis på Rådhuset, lokalt på bibliotekerne, i vælgernes
eget hjem og ved kommunens plejeboliger. Det er således sikret lokalt i kommunens bydele, at der kan brevstemmes nær
vælgernes bolig i tiden inden valget.

Datoerne for brevafstemning er:

05.10.2021 § Brevstemme, start (rådhus)

19.10.2021 § Ansøgning om afstemning i hjemmet, start

29.10.2021 § Brevstemme, start (biblioteker)

04.11.2021 § Ansøgning om afstemning i hjemmet, slut

10.11.2021 § Brevafstemning eget hjem/seniorcentre

12.11.2021 § Brevstemme, slut (rådhus og biblioteker)

Vælger, der er gangbesværede, syge eller svagelige, kan ved forudgående henvendelse til Borgerservice blive kørt til
deres valgsted på valgdagen.

Udvikling i brevstemmer og covid-19

Der har ved de seneste års valg været tendens til øget brevafstemning blandt vælgerne. Samtidig vurderer valgforskere
dog, at ønsket om brevafstemning er aftagende, da valgdagen af mange vælgere bl.a. opfattes som en social begivenhed.
Om denne trend slår igennem ved valgene i 2021 er uvis i og med, at den fysiske valgdeltagelse også forventes påvirket af
covid-19-situationen.

På baggrund af tidligere valgerfaringer og uvisheden om covid-19 foreslås behovet for en udvidelse af kapaciteten for
brevafstemningen i Rådhusets forhal drøftet.

Valgsekretariatet og Borgerservice peger i den forbindelse på afstemningslokalerne på Hovedbiblioteket
(Hovedbiblioteket Valgsted) eller foyeren i Hovedbibliotekets parterre-etage, som en mulig udvidelse af
brevafstemningsområdet. På den måde kan etableres en fælles brevstemmemulighed for Hovedbibliotek og Rådhus med
plads til flere afstemningsbokse, markering af afstandskrav ved kødannelse mm. uden at blokere for de øvrige besøgende
på rådhuset,

Udvidelsen vil medføre et øget behov for bemanding, idet brevstemmemodtagelse på rådhuset i dag normalt udføres af
Borgerservices personale i forhallen.

-



Valgsekretariatet forelægger oplæg om brevstemmemodtagelse til beslutning.



Punkt 5: Valgaktiviteter og -kommunikation

21-1-84.00.00-A00

Beslutning

Oversigt over valgaktiviteter og -kommunikation blev taget til efterretning.

Valgbestyrelsen drøftede under punktet:

at kontaktinformation til de opstillede kandidatlister gøres tilgængelig på kommunens hjemmeside,
at kandidater og tilforordnede på valgstederne skal gives bedre muligheder for at deltage i Rådhusarrangementet på
valgaftenen,
at opsætning af valgplakater på vejstrækninger med vejarbejder bør begrænses mest muligt af hensyn til
trafiksikkerheden.

Punkterne undersøges og drøftes på næste valgbestyrelsesmøde.

Sagsfremstilling

På principmødet 2018 fastsatte Valgbestyrelsen en række tiltag for valgkommunikation og -aktiviteter, der igangsættes i
perioden forud for Byrådsvalg 2021.

Generel annoncering

Gladsaxe Kommunes generelle annoncering om valget i lokalavisen og på hjemmeside er startet, og vil løbende blive
opdateret og målrettet til den aktuelle fase i valgforberedelsen. Kommunikationen starter med fokus på kandidaterne og
kandidatanmeldelsen og flyttes frem mod valgdagen til orientering af vælgerne om byrådsvalget og mulighederne for at
afgive sin stemme.

Deltagelse i den nationale valgkampagne

Gladsaxe Kommune anvender det nationale kampagnemateriale udarbejdet af KL, Danske Regioner og Indenrigs- og
Boligministeriet for at øge genkendeligheden i materialet lokalt og generelt i Danmark. Materialet indeholder også
videoklip om de kommunale opgaver og deres betydning for hverdagen til brug på sociale medier. Layoutet redigeres og
tilpasses til Gladsaxes egne aktiviteter, logo, hjemmeside og sociale medier.

Tiltag for højere valgdeltagelse

Udover den generelle valgkommunikation om Byrådsvalg 2021 vil der op til valgdagen blive igangsat en række tiltag for
en højere valgdeltagelse. Tiltagene vil fortsat fokusere på især:

Tydelig markering af brevafstemningssteder (banner, opslag mm.)
Direkte valgkommunikation til unge vælgere i alderen 18-25 år (brev i e-boks)
SMS-reminder/orientering om valg kort før valgdagen
Valgmateriale stillet til rådighed for forvaltningernes kommunale aktiviteter målrettet unge, ældre, boligsociale
tiltag mm.
"Visitkort" til kandidater med oplysninger om stemmeret (til uddeling til vælgerne)

Politiske debatarrangementer



Op mod valgdagen gennemføres en række politiske valgdebatter og vælgermøde, som besluttet på Økonomiudvalgsmødet
01.06.2021, pkt. 15.

Afsluttende valgarrangement

På valgaftenen afholdes arrangement i forhallen på Gladsaxe Rådhus, når valghandlingerne er afsluttet på valgstederne.

-

Oversigt over kommunens valgkommunikation og -aktivitet ved Byrådsvalg 2021 forelægges til orientering.
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